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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. Государственное управление

финансами, реализую функцию контроля, призвано обеспечить законность

распределения и использования расходов бюджета и внебюджетных фондов;

равные права и возможности для всех участников финансовых отношений и, в

конечном итоге, финансовую стабильность, как для отдельных субъектов, так и

для государства в целом. Республиканским казначейством Донецкой Народной

Республики, как основным субъектом государственного финансового контроля,

в 2020 году было проведено 805 проверок (ревизий) и установлено нарушений

на сумму 49,91 млн. рос. руб. В 2021 году при проведенных ста тридцати

проверках сумма выявленных нарушений возросла в 31 раз и достигла 1512,58

млн. рос. руб.

Сложившаяся ситуация актуализирует вопросы не только эффективной

организации и проведения государственного контроля финансовых

правонарушений, а и разработки, и обеспечения превентивных мер,

способствующих минимизации нарушений требований действующего

законодательства. Качественное проведение государственного контроля

финансовых правонарушений в значительной степени определяется грамотным,

научно-обоснованным планированием контрольных мероприятий, обеспечивается

наличием функциональных организационно-методических регламентов. Их

оптимизация связана с развитием уже существующих подходов и внедрением

научно-обоснованных нововведений.

Совершенствование организации государственного контроля финансовых

правонарушений обеспечивает не только повышение эффективности

управления финансами, но и процесса государственного администрирования в

целом.

Степень разработанности проблемы. Сущностные характеристики

правонарушений их классификация и виды, причины возникновения,

юридический состав и признаки рассмотрены в работах Н.М. Артемова, С.А.

Гамзатовой, А.Ю. Ильина, Ю.А. Крохиной, В.Н. Кудрявцева, А.А. Мусаткиной,

О.Ш. Петросяна, С.А. Поляковой, С.Я. Саламовой, Ю. В. Трунцевского, А.А.

Яковлева и др. Изучению концептуальных основ управления финансами, в том

числе путем реализации государством контрольных функций, посвящены

труды Ю.В. Гнездовой, В. А. Зусь, О.Б. Иванова, О. И. Карепиной, Ю. А.

Карпенко, Е.В. Киреевой, В.В. Литвин, Л.А. Омельянович, Т. Ф. Романовой,

А.Н. Саунина, И.В. Сименко, В.А. Слепова, А.С. Смагуловой, А.А. Цанунина,

А.А. Ялбулганова и др.

Научное рассмотрение организационно-методического обеспечения

государственного финансового контроля проведено в работах З. А. Альбекова,

И.А. Ангелиной, Р.П. Булыги, А.Ю. Волкова, Ю.М. Воронина, М.Г.

Гайдышевой, Л.П. Домрачевой, А.Е. Кальсина, Н.Ю. Маловой, Е.Е. Матвеевой,

Е.С. Мащенко, Т.В. Переверзевой, Н.А. Саргсяна, Т.Ю. Серебряковой, Ш.Ч.

Сояна, Н. В. Фадейкиной, С.О. Шохина и др. Вопросы оценки эффективности,

результативности и качества государственного финансового контроля

представлены в исследованиях Е.С. Беляевой, М.В. Васильевой, И. И.
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Ибрагимовой, Р.В. Колесова, С.Е. Платоновой, К.А. Тимошенко, Д.А. Яковенко

и др.

Отдавая должное проведенным научным изысканиям, следует отметить,

что практически отсутствуют работы, освещающие концептуальные основы

организации государственного контроля финансовых правонарушений; не

решены проблемы организации контрольных мероприятий; имеет место

несогласованность их нормативно-правового и методического обеспечения.

Обоснованного и аргументированного подхода требует методика оценки

качества организации государственного контроля финансовых правонарушений.

Актуальность обозначенных вопросов теоретико-методического

характера, необходимость их исследования и практическая потребность в

решении, обусловили выбор темы диссертационной работы, ее цель и задачи.

Цель и задачи исследования. Целью диссертационной работы является

разработка теоретико-методических положений и практических рекомендаций

по совершенствованию организации государственного контроля финансовых

правонарушений.

Для достижения поставленной цели в работе были сформированы и

решены следующие задачи:

 проведено исследование сущности, видов и классификации

финансовых правонарушений;

 изучены принципы и этапы организации процесса государственного

финансового контроля;

 формализована концепция организации государственного контроля

финансовых правонарушений;

 проведена оценка организации государственного контроля

финансовых правонарушений в Донецкой Народной Республике;

 рассмотрены вопросы стандартизации и унификации организации

государственного контроля финансовых правонарушений;

 предложено методическое обеспечение реализации контрольных

процедур;

 апробировано методическое обеспечение государственного контроля

финансовых правонарушений;

 обоснованы пути повышения качества организации государственного

контроля финансовых правонарушений.

Объектом исследования является процесс организации

государственного контроля финансовых правонарушений.

Предметом исследования выступают теоретические, методические и

практические положения организации государственного контроля финансовых

правонарушений.

Диссертационная работа выполнена в соответствии с паспортом

специальности 08.00.10 – Финансы, денежное обращение и кредит в части:

п.1.2.24. Развитие государственного финансового мониторинга и контроля; п.

1.2.25. Государственный контроль финансовых и налоговых правонарушений.

Научная новизна полученных результатов заключается в разработке и

усовершенствовании теоретических, организационно-методических положений

3

и практических рекомендаций, обеспечивающих качественную организацию

государственного контроля финансовых правонарушений. А именно:

усовершенствовано:
научный подход к формированию концептуальных основ организации

государственного контроля финансовых правонарушений, который отличается

от уже существующих, системным и комплексным представлением

теоретических и организационно-методических вопросов: обоснованы

принципы организации; сформированы цель и задачи организации

государственного контроля финансовых правонарушений на макро и микро-

уровнях; рассмотрены внешние и внутренние субъекты; детализированы

объекты контроля; представлены этапы его проведения; определены

результаты организации, обеспечивающие практическую реализацию

государством функции контроля;

научно-методический подход к организации государственного контроля

финансовых правонарушений, отличающийся стандартизацией ее процесса и

обеспечивающий унификацию подходов к планированию и проведению

контрольного мероприятия, осуществляемого в Республиканском казначействе

Донецкой Народной Республики; его применение позволит оптимизировать

организационные функции субъектов контроля, повысив его действенность и

результативность;

методический инструментарий оценки качества организации

государственного контроля финансовых правонарушений, отличающийся

применением критериальных и экспертных методов. Это позволяет выделить

наиболее значимые критерии и параметры, воздействие на которые повышает

качество организации государственного контроля финансовых правонарушений;

получили дальнейшее развитие:
понятийно-категориальный аппарат в части уточнения сущности

понятий: «финансовое правонарушение» – это общественно опасное деяние

(действие или бездействие), посягающее на государственные (муниципальные)

финансы, совершаемое субъектом (субъектами) финансовых правоотношений

за которое действующим законодательством предусмотрена юридическая

ответственность; «качество организации государственного контроля
финансовых правонарушений» – совокупность критериев и параметров,

обеспечивающих законное, верное, своевременное и полное выполнение

заданных функций;

классификация финансовых правонарушений за счет их группировки по

следующим критериальным признакам: виду юридической ответственности

(административная, дисциплинарная, материальная, гражданско-правовая,

уголовная); стадиям финансового процесса (формирование, распределение и

использование финансовых ресурсов);

алгоритмизация организационных процедур государственного контроля

финансовых правонарушений, отличающаяся определенными мероприятиями,

унифицированными в соответствии с выделенными этапами (направление

запроса; получение информации; проведение контрольных мероприятий;

обобщение и систематизация результатов контроля; рассмотрение и реализация
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результатов проведенного контроля), что позволит повысить оперативность

осуществления контрольных процедур и снизить трудозатраты при их

реализации;

обоснование наиболее значимых критериев (структурные элементы и

подготовка к проведению контрольного мероприятия) и параметров

(использование методических рекомендаций; состояние программно-

технических средств; полнота информации об объекте и предмете контроля;

согласованность программы контрольного мероприятия), определяющих

качество организации государственного контроля финансовых

правонарушений. Это позволило разработать пути ее оптимизации,

сфокусировавшись на основных детерминантах и обеспечить результативность

подготовки к проведению контрольного мероприятия.

Теоретическая и практическая значимость работы. Теоретическое

значение полученных результатов заключается в научном обосновании и

развитии теоретико-методических положений по организации

государственного контроля финансовых правонарушений.

Практическая значимость работы заключается в том, что обоснованные

теоретические положения доведены до уровня методических рекомендаций,

направленных на совершенствование и развитие организации государственного

контроля финансовых правонарушений в Донецкой Народной Республике.

Наибольшую практическую ценность имеют следующие разработки:

методический подход к формированию организационно-методических


[…]


оптимальных условий, направленных на эффективное выполнение субъектами

контроля поставленных задач и согласованное взаимодействие всех

структурных элементов в процессе контроля. Сформированы задачи, решение

которых способствует реализации поставленной цели. Многоаспектность

интерпретации государственного контроля финансовых правонарушений

проявляется в особенностях его организации на макро- и микро-уровнях.

Идентифицированы объекты контроля (действия должностных лиц, связанные
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с распределением и использованием государственных (муниципальных)

финансовых ресурсов и направленные на управление ресурсами и процессами

для получения заданных результатов), субъекты (Республиканское

казначейство Донецкой Народной Республики), этапы организации.

4. Проведенная оценка организации государственного контроля

финансовых правонарушений в Донецкой Народной Республике показала:

отсутствие единоначалия и согласованности функционирования

контролирующих органов; частичное дублирование информации и наличие

несогласованности и расхождений в нормативных актах разного уровня. По

результатам оценки разработаны рекомендации по оптимизации

организационной структуры Республиканского казначейства (рекомендовано

создать консультационный отдел) и предложен его регламент (проект

Положения о консультационном отделе).

5. Исследование вопросов стандартизации и унификации

документального сопровождения по организации государственного контроля

финансовых правонарушений, как инструмента повышения качества работы и

оптимизации организационных мероприятий, позволило выявить и

систематизировать проблемные вопросы и разработать основополагающие

организационные регламенты: проект Стандарта «Планирование по

внутреннему государственному финансовому контролю в сфере бюджетных

правоотношений»; проект Стандарта «Проведение контрольных мероприятий

по внутреннему государственному финансовому контролю в сфере бюджетных

правоотношений»; проект должностного регламента начальника контрольно-

ревизионного отдела Управления казначейства.

6. Предложенное методическое обеспечение осуществления

контрольных процедур реализовано в проекте Стандарта «Проведение

контрольных мероприятий по внутреннему государственному финансовому

контролю в сфере бюджетных правоотношений»; документ способствует

дальнейшему развитию теоретических аспектов государственного финансового

контроля, в части обоснования его внутригрупповой классификации.

7. Апробация методического обеспечения государственного контроля

финансовых правонарушений была проведена на основании данных двенадцати

объектов, осуществляющих свою деятельность в сфере социального

страхования и межбюджетных отношений, а так же в социально-экономической

сфере. Полученные результаты показали универсальность ее применения и

подтвердили валидность предложенной методики.

8. Обоснованы пути повышения качества организации государственного

контроля финансовых правонарушений за счет реализации субъектами контроля

предложенных действий в отношении наиболее значимых параметров, как для

субъектов, организующих контрольный процесс, так и для субъектов его

реализующих. Выбор наиболее значимых параметров, определяющих критерии

качества организации, проведен на основании результатов применения

экспертных методов и метода анализа иерархий.
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АННОТАЦИЯ

Пономаренко Н. Н. Организация государственного контроля

финансовых правонарушений. – На правах рукописи.

Диссертация на соискание ученой степени кандидата экономических

наук по специальности 08.00.10 – Финансы, денежное обращение и кредит. –

Государственная организация высшего профессионального образования

«Донецкий национальный университет экономики и торговли имени Михаила

Туган-Барановского» Министерства образования и науки Донецкой Народной

Республики, 2022.

Диссертация посвящена разработке теоретико-методических положений и

практических рекомендаций по совершенствованию организации

государственного контроля финансовых правонарушений.

В работе осуществлен мониторинг условий и причин возникновения
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финансовых правонарушений. Представлена авторская дефиниция термина

«финансовое правонарушение». Уточнена классификация видов финансовых

правонарушений. Выделены принципы организации государственного контроля

финансовых правонарушений. Установлены направления развития

государственного финансового контроля как вида деятельности

государственных (муниципальных) органов контроля. Формализована

концепция организации государственного контроля финансовых

правонарушений.

Рассмотрено организационно-методическое обеспечение

государственного контроля финансовых правонарушений, используемое в

Республиканском казначействе Донецкой Народной Республики. Представлены

усовершенствованные стандарты по планированию и проведению контрольных

мероприятий; оптимизирован должностной регламент начальника контрольно-

ревизионного отдела Управления казначейства.

Апробирован проект Стандарта «Проведение контрольных мероприятий

по внутреннему государственному финансовому контролю в сфере бюджетных

правоотношений». Обоснованы действия субъектов, способствующие

повышению качества организации государственного контроля финансовых

правонарушений.

Ключевые слова: финансовые правонарушения, государственный

финансовый контроль, организация контроля, методика контроля, качество

организации.

ANNOTATION

Ponomarenko N. N. Financial offenses state control organization. – On the

rights of the manuscript.

Dissertation for the degree of Candidate of Economic Sciences in the specialty

08.00.10 – Finance, money circulation and credit. – State Organization of Higher

Professional Education "Donetsk National University of Economics and Trade named

after Mikhail Tugan-Baranovsky" of the Ministry of Education and Science of the

Donetsk People's Republic, 2022.

The dissertation is devoted to the development of theoretical and methodological

provisions and practical recommendations for improving the financial offenses state

control organization.

The monitoring of financial offenses conditions and causes was carried out. The

author's definition of the term "financial offense" is presented. The classification of

financial offenses types has been clarified. The financial offenses state control

organization principles are highlighted. The state financial control development

directions as a type of activity of state (municipal) control bodies are established. The

concept of the financial offenses state control organization is formalized.

The organizational and methodological support of the financial offenses state

control used in the Donetsk People's Republic Republican Treasury is considered.

Improved standards for planning and conducting control measures are presented; the

official regulations of the Treasury Department control and audit Supervisor Department
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are optimized.

The "Implementation of control measures for internal state financial control in the

field of budgetary legal relations" draft Standard has been tested. The actions of subjects

contributing to improving the quality of the financial offenses state control are

organization substantiated.

Keywords: financial offenses, state financial control, control organization, control

methodology, organization quality.
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