В диссертационный совет
Д 01.004.01 при ГО ВПО «Донецкий
национальный университет
экономики и торговли имени
Михаила Туган-Барановского»

ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Пономаренко Натальи Николаевны
на тему: «Организация государственного контроля
финансовых правонарушений», представленной на соискание ученой степени
кандидата экономических наук по специальности
08.00.10 – Финансы, денежное обращение и кредит

Диссертационная работа подготовлена на исключительно актуальную тему: именно организация государственного контроля финансовых правонарушений является необходимым и обязательным элементом эффективного функционирования всей системы управления государственными финансами. Изменчивость, которой характеризуются любые системы, и в том числе системы управления, требует постоянного мониторинга эффективности их функционирования, поиска новых путей совершенствования и оценки перспектив дальнейшего развития. Действенность государственного контроля финансовых правонарушений непосредственно зависит от его организации, что и было выделено автором в качестве объекта исследования. Предметом исследования определены теоретические, методические и практические положения организации государственного контроля финансовых правонарушений.

Решение достаточно сложного блока задач, определенных в диссертации, имеет целью разработку теоретико-методических положений и практических рекомендаций по совершенствованию организации государственного контроля финансовых правонарушений.

К положениям, характеризующимся научной новизной и представляемым на защиту, относятся:

- концепция организации государственного контроля финансовых правонарушений;
- методический подход к организации государственного контроля финансовых правонарушений;
- алгоритмизация организационных процедур государственного контроля финансовых правонарушений;
- научно-методический подход к оценке качества организации государственного контроля финансовых правонарушений;

– понятийно-категориальный аппарат: финансовое правонарушение; качество организации государственного контроля финансовых правонарушений;

– классификация видов финансовых правонарушений;

– научно-практический подход к оптимизации критериев и параметров организации государственного контроля финансовых правонарушений.

Научный уровень выполненного диссертационного исследования и содержание автореферата свидетельствуют о глубоком знании автором предмета исследования, владении методическим аппаратом, умении дать критическую оценку научной информации. Как свидетельствует содержание автореферата, разработки и предложения, содержащиеся в диссертации, докладывались на 7-ми научно-практических конференциях разного уровня; освещены в 13-ти печатных работах общим объемом, принадлежащим лично автору, 3,61 печ. л. и внедрены в деятельность 3-х организаций и учреждений (в том числе в Министерстве финансов и Республиканском казначействе Донецкой Народной Республики).

Вместе с положительными характеристиками, имеют место замечания по представлению материала:

– на рис. 1 «Концептуальный подход к организации государственного контроля финансовых правонарушений» (стр. 9) автором в числе объектов организации выделено «создание коммуникационных каналов и поддержание информационной взаимосвязи», однако дальнейшее содержание автореферата не представляет информации о предложениях по его совершенствованию;

– апробация методики государственного контроля финансовых правонарушений была реализована на двенадцати объектах, осуществляющих свою деятельность в сфере социального страхования и межбюджетных отношений, а так же в социально-экономической сфере (стр. 15). За пределами внимания остался государственный финансовый контроль в сфере деятельности правоохранительных, судебных органов, силовых структур, а так же территориальных управлений казначейства в городах и районах. Возможно ли там применение предложенной автором методики?

Необходимо подчеркнуть, что объективная ограниченность информации в автореферате диссертации Пономаренко Н.Н., не повлияла на формирование представления о глубине, логике и степени научной разработки сформированных задач.

Безусловная актуальность, аргументированная научная новизна, теоретическая и практическая значимость, логичность изложения научного исследования позволяют констатировать, что диссертационная работа Пономаренко Н.Н. отвечает требованиям, предъявляемым к кандидатским

диссертациям, а ее автор заслуживает присуждения степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.10 – Финансы, денежное обращение и кредит.

Я, Карепина Оксана Ивановна, согласна на автоматизированную обработку моих персональных данных.

Кандидат экономических наук
по специальности 08.00.10 –
Финансы, денежное обращение и кредит,
доцент кафедры «Финансы»
ФГБОУ ВО «Ростовский государственный
Экономический университет (РИНХ)»

О.И. Карепина

Контактные данные:

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования "Ростовский государственный экономический университет (РИНХ)"
344002, г. Ростов-на-Дону, ул. Большая Садовая, д. 69
тел.: 8(863) 263-30-80
e-mail: main@rsue.ru
сайт: <https://rsue.ru>

Подпись удостоверяю